
Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33123

BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730        CPF: 11822902215             
CARGO:  Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 96/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário Hildegardo Nunes que 
irá participar da Inauguração do Mercado Municipal e Feira do 
Município.
DESTINO:  Bonito/PA       PERÍODO: 07/05/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 67,50  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
MATRÍCULA: 13277    CPF:  08114498234            
CARGO: Motorista  ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 959675

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 189/2016 - ITERPA - FISCAL DE 
CONTRATO

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem a 
função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos 
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, termo de referência e demais documentos, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, 
determinando o que for necessário à regulamentação das faltas 
ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função, 
conforme dados abaixo:
FISCAL: FÁTIMA CARVALHO LEITE - MATRÍCULA: 57234954/1 
- LOTAÇÃO: GMP
SUPLENTE: HENRI GORKI - MATRÍCULA: 3169480/1 - 
LOTAÇÃO: GMP
CONTRATO Nº: 002/2016
CONTRATADA: PAULIANNE SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
GÊNEROS E TRANSPORTES LTDA-EPP
CNPJ: 13.443.444/0001-43
OBJETO: ALIMENTOS DE USO COMUM (CAFÉ E AÇÚCAR).
CONTRATO Nº: 004/2016
CONTRATADA: RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP
CNPJ: 15.300.567/0001-50
OBJETO: ALIMENTOS DE USO COMUM (BISCOITO SALGADO E 
DOCE).
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de 
sua publicação.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 06 de maio de 2016.

DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA

Protocolo 959468

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 002/2016 - CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:, LEI 8.666/93, LEI 
10.520/2002,DECRETO 877 e 878/2008, DECRETO ESTADUAL 
876/2013, DECRETO ESTADUAL 2.069/2006.
VIGÊNCIA: 06/05/2016 - 05/05/2017
VALOR GLOBAL: R$7.726,76 (sete mil, setecentos e vinte e 
seis reais e setenta e seis centavos)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2016 PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338 - NATUREZA DE DESPESA: 339030 

- FONTE: 0261/0661
CONTRATADA: PAULIANNE SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
GÊNEROS E TRANSPORTE LTDA-EPP CNPJ: 13.443.444/0001-43
ENDEREÇO: TV. São Sebastião, 813,  CEP: 66.120-340, BELÉM-
PA.
DATA ASSINATURA: 06/05/2016 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 959460
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 004/2016 - CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:, LEI 8.666/93, LEI 
10.520/2002,DECRETO 877 e 878/2008, DECRETO ESTADUAL 
876/2013, DECRETO ESTADUAL 2.069/2006.
VIGÊNCIA: 06/05/2016 - 05/05/2017
VALOR GLOBAL: R$7.726,76 (sete mil, setecentos e vinte e 
seis reais e setenta e seis centavos)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2016 PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338 - NATUREZA DE DESPESA: 339030 
- FONTE: 0261/0661
CONTRATADA: RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP CNPJ: 
15.300.567/0001-50     
ENDEREÇO: Av. Gov. Hélio da Mota Gueiros (Antiga Rod. 40h), 
nº 106, Loteamento Jardim Nova Esperança, Quadra 10, Bairro 
Coqueiro, CEP: 67.120-370, BELÉM-PA.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2016 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 959463

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/172351, datado de 
29/04/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
participar da reunião na comunidade dos Remédios, no município 
de Santo Antônio do Tauá/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

3169588 Williams 
e Silva 

Fernandes

Diretor - 
DEAF

  
30/04/2016

0,5    
47,50

57193369 Ricardo 
Hamilton 

Macedo de 
Albuquerque 

Junior

Motorista   
30/04/2016

0,5    
47,50

                                                         Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 

em 06 de maio de 2016.
Protocolo 959677

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os Decretos n. 
2.670/2010 e n. 353/2012, combinados com o Art. 43 do Decreto 
n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a Ratifi cação de PERMUTAS de 
títulos do “Projeto Integrado Trairão” por áreas de terras do 
Estado, com as seguintes especifi cações:
Belém(PA), 06 de maio de 2016.

ORD. PROCESSO INTERESSADO
TÍTULO/

LOTE 
(TRAIRÃO)

IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2013/383245
WALDEMAR 
ANTONIO 
SCHMITZ

LOTE 25, 
SETOR 

K, GLEBA 
ALTAMIRA VI

FAZENDA 
SCHMITZ 503,6956

GLEBA NOVA 
OLINDA

SANTARÉM
FAZENDA 
ARTHUR E 

MARIA
2.496,0363 GLEBA NOVA 

OLINDA II

DANIEL NUNES LOPES
Presidente

WILLIAMS E SILVA FERNANDES
Diretor - DEAF

Protocolo 959494

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO  DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/182183
Jamiro 

Gonçalves 
Dutra

Fazenda Beira 
Rio 1382ha97a.15ca. Itupiranga/Marabá 0311/2016

Belém(PA), 06.05.2016     
                                      Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo 959510

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES  DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2008/369545 Francisco 

Alves 
de Lima 

Magalhães

Sítio São 
Francisco

25ha94a71ca Abel Figueiredo 0305/2016

2008/321881 Belchior 
da 

Conceição 
Pereira

Sítio Santo Rei 21ha22a70ca Abel Figueiredo/
Rondon do Pará

0306/2016

2010/75323 Diana 
Silva do 
Carmo

Sítio Carmo 67ha44a84ca Bujaru 0307/2016

2011/515423 Moseniel 
Moreira

Sítio Meu 
Sossêgo

50ha84a52ca Rondon do Pará 0308/2016

2008/366159 Sebastião 
Pinheiro 

Pinto

Sítio Dois 
Corações

44ha30a47ca Rondon do Pará 0309/2016

2013/5466 Maria do 
Carmo 
Pereira 
Jansem

Sítio Progresso 25ha81a83ca São Miguel do 
Guamá

0310/2016

Belém(PA), 06.05.2016     
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo 959563

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 7387 / 2016 - ADEPARÁ, 05 DE MAIO 

DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, expressas no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 
6.482/02 (Lei Orgânica da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DÉBORA PAULA MARCELINO UENO, 
Matrícula de nº 54197410/1, ocupante do cargo de Gerente 
Regional, lotado (a) na Regional de Oriximiná, para atuar 
como Fiscal Contrato de nº 23/2016, Processo nº 2016/31310 
celebrado com a Empresa SPEEDBIT TELECOMUNICAÇÕES LTDA- 
ME, que tem como objeto à contratação provisória de empresa 
prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento 
a representação local da ADEPARÁ no Escritório de CURUÁ.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo 
e AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da Adepará.

Protocolo 959512


